CAPUT XLII.

*De synodo Alexandrina, cujus decretum magnus
 Athanasius ad imperatorem misit: et ut professio
 fidei Nicæna multo jam tempore exagitata, in pri-
 stinum statum sit restituta.*

Sed enim Athanasius Alexandriam cum eo, quo
 par erat, honore reversus, quod ei imperator si-
 gnificaverat, ut ad se certam irreprehensibilis fidei
 formulam mitteret, synodo provinciali coacta, et
 spectatissimis quibusque episcopis ad se evocatis,
 principi, ut Nicænam fidem inviolatam atque in-
 tegram, quæ scilicet Evangelicis dogmatibus con-
 veniat, servaret, rescripsit. Verum nihil obstat,
 quin utilitatis eorum gratia qui ista legent, episto-
 lam ejus de verbo ad verbum hic apponam. Ea sic
 habet: «Piissimo et humanissimo Victori Augusto
 Joviniano, Athanasius et reliqui episcopi, qui no-
 mine omnium Ægypti et Thebaidis et Libyæ con-
 venerunt, episcoporum: Admodum, Dei amantem
 imperatorem, discendi studium, cœlestiumque re-
 rum desiderium decet. Sic namque cum cor in
 manu Dei habebis, tum imperium in pace multo-
 rum curriculis annorum administrabis. Cum igitur
 cognoscere a nobis pietas sua catholicæ Ecclesiæ
 fidem velit, **100** gratis Deo de tali animo tuo
 actis, visum nobis est præ omnibus aliis, pietati
 tuæ a patribus Nicææ promulgatam fidem in me-
 moriam redigere. Qua nonnulli proculcata, nobis
 quidem illi varias moliti sunt insidias quod hæresim
 Arianam sequi noluerimus: auctores autem
 sectarum et dissidiorum Ecclesiæ universali existi-
 tere. Ipsa sane vera et pia in Dominum nostrum
 Jesum Christum fides, aperta est et manifesta om-
 nibus, ex divinis Scripturis cognita atque collecta.
 In qua sancti homines consummati, egregie mar-
 tyrio sunt defuncti: et nunc corporum vinculis
 soluti in Domino conquiescunt. Et permansisset
 illa incorrupta, nisi quorundam hæreticorum im-
 probitas immutare eam atque depravare fuisset
 ausa. Arius siquidem, et populares ejus, corrup-
 pere illam, et impietatem adversus eam subintro-
 ducere conati sunt: Filium Dei ex non existentibus

bus, et creaturam facturamque, et mutationi A obnoxium esse dicentes. Ac multos profecto per hæc seduxerunt, adeo ut etiam qui viderentur esse aliquid, in illorum abrepti sint blasphemiam. Sed enim sancti Patres mature illis obviam euntes, sicuti diximus, concilio Nicææ coacto, Arianam quidem hæresim anathemate confoderunt, catholicæ autem et universalis Ecclesiæ fidei professionem in scriptum retulerunt : ut ea ipsa ubique deprædicata, suborta exstingueretur hæresis. Et lecta illa est atque celebrata in ecclesia omni. Cæterum cum renovare Arianam hæresim nunc quoque volentes, nonnulli quidem a Patribus Nicææ promulgatam fidem abrogare audeant, quidam autem præ se quidem obtentu quodam ferant professionem ejus, re ipsa vero eam negent, perperam tamen tὸ ὁμοούσιον consubstantialia interpretantes, qui blasphemia etiam Spiritum sanctum appetunt, eo quod creaturam eum per Filium factam et conditam esse dicunt : necessario ad pietatem tuam, eam ipsam Nicænam fidei professionem, detrimento eo quod ex hujusmodi blasphemia multi populi capiunt, perpenso, mittendam esse duximus, ut pietas tua quam accurate ea scripta sit, cognoscat, et quantum a veritate aberrant, qui præter hanc aliud docent, videat. Illud scito, Christianissime Auguste, a sæculo hanc esse prædicatam fidem, et hanc ipsam professos esse, qui Nicææ convenere Patres :